
 

Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente e Ricercatore” 

 
AREA 

 RISORSE UMANE 

 

 
Il Rettore

 Decreto n.1497  
Anno 2020 

Prot. n.224592  

 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle Università, di 

personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza 

del sistema universitario, ed in particolare l’art. 24; 

VISTO il “Regolamento in materia di ricercatori a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24 della legge 30 

dicembre 2010, n. 240”, emanato con decreto rettorale n. 467 del 16 aprile 2019; 

VISTO il decreto rettorale n. 1012 del 22 settembre 2020, il cui avviso è pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - 

4° Serie Speciale - Concorsi ed Esami - n. 74 del 22 settembre 2020, con il quale sono indette le procedure 

selettive per la copertura di ventiquattro posti di Ricercatore a tempo determinato di tipologia b); 

VISTE le delibere dei Consigli dei Dipartimenti interessati di proposta dei nominativi dei componenti delle 

commissioni giudicatrici delle selezioni di cui al citato D.R. 1012/2020; 

DISPONE 

la nomina delle seguenti commissioni giudicatrici:  

Dipartimento di Architettura 

Settore concorsuale 08/A3 Infrastrutture e Sistemi di Trasporto, Estimo e Valutazione 

Settore scientifico disciplinare ICAR/22 Estimo 

Prof.ssa Fabiana FORTE, Associato, Università degli Studi della Campania “L. Vanvitelli” (SSD ICAR/22) 

Prof. Ezio MICELLI, Ordinario, Università IUAV di Venezia (SSD ICAR/22) 

Prof.ssa Alessandra OPPIO, Ordinario, Politecnico di Milano (SSD ICAR/22) 

Settore concorsuale 08/C1 Design e Progettazione Tecnologica dell’Architettura 

Settore scientifico disciplinare ICAR/12 Tecnologia dell’Architettura 

Prof. Roberto BOLOGNA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/12) 

Prof.ssa Daniela BOSIA, Ordinario, Politecnico di Torino (SSD ICAR/12) 

Prof. Andrea CAMPIOLI, Ordinario, Politecnico di Milano (SSD ICAR/12) 

Settore concorsuale 08/E2 Restauro e Storia dell’Architettura 

Settore scientifico disciplinare ICAR/19 Restauro 

Prof.ssa Susanna CACCIA GHERARDINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/19) 

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 13827) dal 14 dicembre 2020 al 13 gennaio 2021 



 

 

 

 

 

 

 

2 

 

Prof. Emanuele ROMEO, Ordinario, Politecnico di Torino (SSD ICAR/19) 

Prof. Marco PRETELLI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD ICAR/19) 

Dipartimento di Biologia 

Settore concorsuale 05/B1 Zoologia e Antropologia 

Settore scientifico disciplinare BIO/05 Zoologia 

Prof.ssa Rita CERVO, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/05) 

Prof. Andrea LUCHETTI, Associato, Università degli Studi di Bologna (SSD BIO/05) 

Prof.ssa Elisabetta PALAGI, Associato, Università degli Studi di Pisa (SSD BIO/05) 

Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale 

Settore concorsuale 08/B3 Tecnica delle Costruzioni 

Settore scientifico disciplinare ICAR/09 Tecnica delle Costruzioni 

Prof. Luca BRUNO, Associato, Politecnico di Torino (SSD ICAR/09) 

Prof. Paolo SPINELLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/09) 

Prof.ssa Ilaria VENANZI, Associato, Università degli Studi di Perugia (SSD ICAR/09) 

Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione 

Settore concorsuale 09/E1 Elettrotecnica 

Settore scientifico disciplinare ING-IND/31 Elettrotecnica 

Prof. Ermanno CARDELLI, Ordinario, Università degli Studi di Perugia (SSD ING-IND/31) 

Prof. Gabriele GRANDI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD ING-IND/31) 

Prof.ssa Sonia LEVA, Ordinario, Politecnico di Milano (SSD ING-IND/31) 

Dipartimento di Ingegneria Industriale 

Settore concorsuale 09/A2 Meccanica Applicata alle Macchine 

Settore scientifico disciplinare ING-IND/13 Meccanica Applicata alle Macchine 

Prof. Benedetto ALLOTTA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-IND/13) 

Prof. Antonio FRISOLI, Ordinario, Scuola Superiore Sant’Anna (SSD ING-IND/13) 

Prof.ssa Monica MALVEZZI, Associato, Università degli Studi di Siena (SSD ING-IND/13) 

Settore concorsuale 09/C1 Macchine e Sistemi per l’Energia e l’Ambiente 

Settore scientifico disciplinare ING-IND/09 Sistemi per l’Energia e l’Ambiente 

Prof. Alessandro CORSINI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD ING-IND/09) 

Prof. Bruno FACCHINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-IND/09) 

Prof. Antonio FICARELLA, Ordinario, Università degli Studi del Salento (SSD ING-IND/09) 

Dipartimento di Lettere e Filosofia 

Settore concorsuale 10/D2 Lingua e Letteratura Greca 

Settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/02 Lingua e Letteratura Greca 

Prof. Claudio DE STEFANI, Associato, Università degli Studi della Campania “L. Vanvitelli” (SSD L-FIL-LET/02) 



 

 

 

 

 

 

 

3 

 

Prof. Massimo MAGNANI, Ordinario, Università degli Studi di Parma (SSD L-FIL-LET/02) 

Prof. Enrico MAGNELLI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD L-FIL-LET/02) 

Dipartimento di Matematica e Informatica “Ulisse Dini” 

Settore concorsuale 01/A2 Geometria e Algebra 

Settore scientifico disciplinare MAT/02 Algebra 

Prof.ssa Eloisa Michela DETOMI, Associato, Università degli Studi di Padova (SSD MAT/02) 

Prof. Silvio DOLFI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MAT/02) 

Prof. Emanuele PACIFICI, Associato, Università degli Studi di Milano (SSD MAT/02) 

Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica 

Settore concorsuale 05/H1 Anatomia Umana 

Settore scientifico disciplinare BIO/16 Anatomia Umana 

Prof.ssa Mirella FALCONI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD BIO/16) 

Prof. Sergio CASTORINA, Ordinario, Università degli Studi di Catania (SSD BIO/16) 

Prof. Massimo GULISANO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/16) 

Settore concorsuale 06/A2 Patologia Generale e Patologia Clinica 

Settore scientifico disciplinare MED/05 Patologia Clinica 

Prof.ssa Elisabetta BALDI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/05) 

Prof. Massimiliano Marco CORSI ROMANELLI, Ordinario, Università degli Studi di Milano (SSD MED/05) 

Prof. Francesco DI VIRGILIO, Ordinario, Università degli Studi di Ferrara (SSD MED/05) 

Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia, Area del Farmaco e Salute del Bambino 

Settore concorsuale 06/D6 Neurologia  

Settore scientifico disciplinare MED/26 Neurologia 

Prof. Alfredo BERARDELLI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD MED/26) 

Prof. Luca MASSACESI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/26) 

Prof. Alessandro ROSSI, Ordinario, Università degli Studi di Siena (SSD MED/26) 

Dipartimento di Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche “Mario Serio” 

Settore concorsuale 06/I1 Diagnostica per Immagini, Radioterapia e Neuroradiologia 

Settore scientifico disciplinare MED/36 Diagnostica per Immagini e Radioterapia 

Prof. Davide CARAMELLA, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD MED/36) 

Prof. Davide FARINA, Associato, Università degli Studi di Brescia (SSD MED/36) 

Prof. Lorenzo PREDA, Ordinario, Università degli Studi di Pavia (SSD MED/36) 

Dipartimento di Scienze della Salute 

Settore concorsuale 06/F4 Malattie Apparato Locomotore e Medicina Fisica e Riabilitativa 

Settore scientifico disciplinare MED/33 Malattie Apparato Locomotore 

Prof. Antonio CAPONE, Associato, Università degli Studi di Cagliari (SSD MED/33) 

Prof. Auro CARAFFA, Ordinario, Università degli Studi di Perugia (SSD MED/33) 



 

 

 

 

 

 

 

4 

 

Prof.ssa Elizaveta KON, Associato, Humanitas University (SSD MED/33) 

Settore concorsuale 11/E4 Psicologia Clinica e Dinamica 

Settore scientifico disciplinare M-PSI/08 Psicologia Clinica 

Prof. Davide DETTORE, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD M-PSI/08) 

Prof.ssa Eliana TOSSANI, Associato, Università degli Studi di Bologna (SSD M-PSI/08) 

Prof.ssa Maria VERROCCHIO, Associato, Università degli Studi di Chieti-Pescara (SSD M-PSI/08) 

Dipartimento di Scienze della Terra 

Settore concorsuale 04/A3 Geologia Applicata, Geografia Fisica e Geomorfologia 

Settore scientifico disciplinare GEO/05 Geologia Applicata 

Prof. Carlo Alberto GARZONIO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD GEO/05) 

Prof.ssa Monica PAPINI, Ordinario, Politecnico di Milano (SSD GEO/05) 

Prof. Vincenzo SIMEONE, Ordinario, Politecnico di Bari (SSD GEO/05) 

Dipartimento di Statistica, Informatica, Applicazioni “G. Parenti” 

Settore concorsuale 06/M1 Igiene Generale e Applicata, Scienze Infermieristiche e Statistica 

Medica 

Settore scientifico disciplinare MED/01 Statistica Medica 

Prof.ssa Paola BERCHIALLA, Associato, Università degli Studi di Torino (SSD MED/01) 

Prof. Annibale BIGGERI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/01) 

Prof. Dario GREGORI, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD MED/01) 

Settore concorsuale 13/A5 Econometria 

Settore scientifico disciplinare SECS-P/05 Econometria 

Prof. Gabriele FIORENTINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-P/05) 

Prof. Francesco RAVAZZOLO, Ordinario, Libera Università di Bolzano (SSD SECS-P/05) 

Prof. Enrico RETTORE, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD SECS-P/05) 

Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettcolo 

Settore concorsuale 11/A2 Storia Moderna 

Settore scientifico disciplinare M-STO/02 Storia Moderna 

Prof. Federico BARBIERATO, Associato, Università degli Studi di Verona (SSD M-STO/02) 

Prof. Rolando MINUTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-STO/02) 

Prof.ssa Michaela VALENTE, Associato, Università degli Studi del Molise (SSD M-STO/02) 
Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Dal giorno della pubblicazione decorre il 
termine di 30 giorni per la presentazione di eventuali istanze di ricusazione al Rettore di uno o più 
componenti della commissione giudicatrice da parte dei candidati, ai sensi dell’art. 4 del bando stesso. 

bb/Firenze, 14 dicembre 2020 

 F.to Il Rettore 

      Prof. Luigi Dei 

http://www.unifi.it/vp-9008-albo-ufficiale.html

